Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva

URČOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ

Diplomová práce

Jana Kostěncová

Červen 2014

Vedoucí práce:
doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 6. 2014

.....

Jana Kostěncová

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za jeho pomoc, kterou mi poskytl při vedení mé diplomové práce, za věnovaný čas a užitečné rady, které jsem ve své práci zohlednila.

Obsah

| | |
|--|----|
| Seznam zkratk | 1 |
| Úvod..... | 2 |
| 1 Rodinné právo, rodina a vztahy mezi rodiči a dětmi..... | 5 |
| 1.1 Pojem a předmět rodinného práva..... | 5 |
| 1.2 Vývoj rodinného práva v České republice | 5 |
| 1.3 Rodina a společnost | 8 |
| 1.3.1 Právní zakotvení rodiny..... | 8 |
| 1.3.2 Sociologické chápání rodiny | 9 |
| 1.3.3 Funkce rodiny | 9 |
| 1.3.4 Vývoj české rodiny..... | 10 |
| 1.4 Vztahy mezi rodiči a dětmi | 11 |
| 1.4.1 Poměry mezi rodiči a dítětem..... | 11 |
| 1.4.2 Postavení rodičů do roku 1950 | 12 |
| 1.4.3 Postavení rodičů v období od roku 1950 do roku 1964..... | 12 |
| 1.4.4 Postavení rodičů v období od roku 1964 do roku 1989..... | 13 |
| 1.4.5 Postavení rodičů po roce 1989..... | 14 |
| 1.4.6 Současná úprava | 14 |
| 2 Rodinné právo v novém občanském zákoníku..... | 16 |
| 2.1 Kontinuita rodinného práva..... | 16 |
| 2.2 Změny v NOZ týkající se rodinného práva..... | 16 |
| 2.2.1 Hlava první: Manželství | 17 |
| 2.2.2 Hlava druhá: Příbuzenství a švagrovství | 18 |
| 2.2.3 Hlava třetí: Poručenství a jiné formy péče o dítě | 20 |
| 3 Určování rodičovství | 21 |

| | | |
|---------|--|----|
| 3.1 | <i>Rodičovství</i> | 21 |
| 3.2 | <i>Historie určování rodičovství</i> | 21 |
| 3.3 | <i>Určování mateřství</i> | 22 |
| 3.3.1 | Problematické situace při určování mateřství..... | 23 |
| 3.4 | <i>Určování otcovství</i> | 24 |
| 3.4.1 | Tzv. první domněnka otcovství | 25 |
| 3.4.2 | Tzv. druhá domněnka otcovství | 26 |
| 3.4.3 | Tzv. třetí domněnka otcovství | 27 |
| 3.4.4 | Určování otcovství v případě umělého oplodnění..... | 29 |
| 3.5 | <i>Popírání otcovství</i> | 29 |
| 3.5.1 | Aktivní legitimace | 29 |
| 3.5.2 | Lhůty..... | 30 |
| 3.5.3 | Popření otcovství manželem matky..... | 30 |
| 3.5.3.1 | <i>Popření otcovství mezi „160. a 300. dnem“</i> | 30 |
| 3.5.3.2 | <i>Popření otcovství před „160. dnem“</i> | 31 |
| 3.5.3.3 | <i>Popření otcovství, které je určené souhlasným prohlášením</i> | 31 |
| 3.5.3.4 | <i>Popření otcovství k dítěti narozenému umělým oplodněním</i> | 32 |
| 4 | <i>Asistovaná reprodukce</i> | 33 |
| 4.1 | <i>Úvod</i> | 33 |
| 4.2 | <i>Pojem asistované reprodukce</i> | 33 |
| 4.3 | <i>Historie</i> | 34 |
| 4.4 | <i>Hlavní metody asistované reprodukce</i> | 35 |
| 4.5 | <i>Platná právní úprava</i> | 36 |
| 4.6 | <i>Právní předpoklady pro výkon asistované reprodukce</i> | 36 |
| 4.7 | <i>Darování zárodečných buněk</i> | 37 |
| 4.8 | <i>Současná praxe a určování otcovství</i> | 39 |
| 4.8.1 | Manželské páry..... | 39 |

| | | |
|-------|--|----|
| 4.8.2 | Nesezdané páry..... | 39 |
| 4.9 | <i>Nakládání s embryi</i> | 40 |
| 4.9.1 | Dle zákona o specifických zdravotních službách | 40 |
| 4.9.2 | Dle zákona o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách | 41 |
| 5 | Náhradní mateřství | 43 |
| 5.1 | <i>Úvod</i> | 43 |
| 5.2 | <i>Historický exkurz</i> | 44 |
| 5.3 | <i>Právní úprava náhradního mateřství v České republice</i> | 45 |
| 5.3.1 | Právní úprava de lege ferenda | 46 |
| 5.4 | <i>„Est mater semper certa?“</i> | 48 |
| 5.4.1 | Vázanost mezinárodními smlouvami o lidských právech | 48 |
| 5.4.2 | Úvahy de lege ferenda | 49 |
| 5.5 | <i>Postup při využití náhradní matky</i> | 51 |
| 5.5.1 | Manželské páry..... | 51 |
| 5.5.2 | Nesezdané páry..... | 52 |
| 5.6 | <i>Surogátní smlouva</i> | 53 |
| 5.7 | <i>Etické, morální, psychologické a zdravotní aspekty náhradního mateřství</i> | 55 |
| 5.7.1 | Etické a morální aspekty..... | 55 |
| 5.7.2 | Zdravotní a psychologické aspekty | 56 |
| 5.8 | <i>Úprava náhradního mateřství v evropských i mimoevropských zemích</i> | 58 |
| 5.8.1 | Právní úprava ve Velké Británii | 58 |
| 5.8.2 | Právní úprava v Izraeli..... | 59 |
| 5.8.3 | Právní úprava ve Spojených státech amerických | 60 |
| 5.8.4 | Těhotenský byznys na Ukrajině a v Indii | 60 |
| 5.8.5 | Negativní právní úpravy náhradního mateřství | 60 |
| 5.8.6 | Právní úprava v Německu..... | 61 |

| | | |
|---------|--|----|
| 6 | Utajené porody | 63 |
| 6.1 | Úvod | 63 |
| 6.2 | Porod s utajením totožnosti matky a anonymní porody | 63 |
| 6.2.1 | Porod s utajením totožnosti matky | 63 |
| 6.2.2 | Anonymní porody | 64 |
| 6.3 | Stručná historická poznámka | 64 |
| 6.4 | Zákonná úprava utajených porodů | 65 |
| 6.4.1 | Úprava v zákoně o péči o zdraví lidu | 65 |
| 6.4.2 | Současná právní úprava | 66 |
| 6.4.2.1 | Novelizace zákona o matrikách, jménu a příjmení | 67 |
| 6.4.2.2 | Novelizace zákona o veřejném zdravotním pojištění | 67 |
| 6.5 | Nepraktické důsledky utajených porodů | 68 |
| 6.5.1 | Mateřství a právní vztah mezi dítětem a matkou | 68 |
| 6.5.2 | Práva dítěte | 68 |
| 6.5.3 | Hrazení zdravotní péče | 69 |
| 6.6 | Právo matky na utajení v. právo dítěte znát svůj původ | 70 |
| 6.6.1 | Rozporné zájmy: matka versus dítě | 70 |
| 6.6.2 | Odièvre v. Francie | 70 |
| 6.7 | Situace v dalších evropských zemích | 71 |
| 6.7.1 | Německá právní úprava | 71 |
| 6.7.2 | Francouzská právní úprava | 72 |
| 7 | Schránky pro odložené děti | 75 |
| 7.1 | Úvod | 75 |
| 7.2 | Historie schránek pro odložené děti | 75 |
| 7.3 | Právní základ zřizování a provozování schránek pro odložené děti | 76 |
| 7.4 | Kontroverzní postoj ke zřizování schránek pro odložené děti | 77 |

| | | |
|-------|---|-----|
| 7.4.1 | Babyboxy jsou krokem zpět | 77 |
| 7.4.2 | Přirozené právo dítěte na život | 77 |
| 7.4.3 | Právo dítěte znát své rodiče a právo na jejich péči | 78 |
| 7.4.4 | Riziko domácích porodů | 79 |
| 7.4.5 | Předpoklad rychlého průběhu osvojení | 79 |

[…]


*svůj genetický původ německý zákon přímo nezakotvuje, avšak německý ústavní soud jej uznává ve svých rozhodnutích. Z práva na svobodný rozvoj osobnosti zakotveného v ústavě (čl. 2 odst. 1 GG) a z nedotknutelnosti lidské důstojnosti (čl. 1 odst. 1 GG) odvozuje právo znát svůj genetický původ jakou součást osobnostních práv každého člověka.*²²⁴

Řešením tohoto problému by měl být právě zákon upravující „diskrétní porody“, který vešel v účinnost v květnu tohoto roku, kdy je ženám zaručena anonymita a zároveň dětem za splnění určitých podmínek umožněno poznat svůj genetický původ.

²²⁴ HERMANOVÁ, M. *Právní aspekty problematiky anonymního odkládání dětí a anonymních porodů ve Spolkové republice Německo a některých dalších zemích*. Justiční praxe. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2002. č. 6. s. 390

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s obecnou problematikou týkající se pojmů rodinného práva, rodiny, vztahů mezi rodiči a dětmi z hlediska teoretického i historického. Těžištěm práce pak bylo popsání právní úpravy určování rodičovství v České republice a analýza situací, které by mohly proces určování rodičovství znesnadnit. Značná pozornost byla věnována institutům v našem právním řádu poměrně novým, vyvolávajícím ve společnosti neustálé rozpaky. Z důvodu důkladného rozboru těchto problematik, historické zmínky u každé z nich, situací ovlivňujících určování mateřství i otcovství a jejich srovnání s ostatními evropskými i mimoevropskými úpravami si tato diplomová práce vyžádala větší stránkový rozsah. Závěrem si dovolím shrnout poznatky, které jsem při práci získala a dovolím si upozornit na nedostatečně upravená místa, které se v naší právní úpravě nachází.

Právní úprava určování rodičovství prochází zejména na vědecké úrovni neustálými změnami, které je nutné v právním řádu reflektovat. Zatímco v minulosti docházelo ke konkurenci biologického a právního otcovství jen zřídka, dnes naopak tato situace není ničím výjimečná. Otcovství lze v genetickém smyslu nejen popřít, ale též s velkou pravděpodobností určit. Je na zvážení, zdali úprava určování a popírání otcovství v NOZ přinesla změny, které si žádala aktuální situace ve společnosti. Na jednu stranu přináší možnost prominutí lhůty pro popření otcovství, zahájení řízení o popření otcovství za splnění určitých podmínek *ex offio*, nicméně zcela opomněla popěrné právo dítěte a muže, který o sobě tvrdí že je otcem dítěte.

Je zřetelné, že zákonodárce si je vědom technického pokroku medicíny, když do právního řádu zavádí instituty jako je např. asistovaná reprodukce, změna pohlaví či náhradní mateřství, ale stará římská zásada „mater semper certa est“ nebyla prolomena ani přijetím nového občanského zákoníku. Náhradní mateřství se tak i přijetím NOZ nachází v šedé zóně a není právem upraveno. Česká republika je signatářem mezinárodních dokumentů, kterými je vázána a novelizací některých ustanovení by se tak mohla dostat do rozporu s nimi. Nicméně není vyloučeno, že v budoucnosti již nebude nutné tvořit v průběhu celého procesu fiktivní páry, jako je tomu doteď. Jako vhodnou inspiraci pro úpravu náhradního mateřství je možné spatřit v právní úpravě

Velké Británie, kdy stát nezavírá oči před tím, co se ve společnosti děje, ale naopak se snaží tyto situace co nejúčinněji a zároveň co nejšetrněji upravit. Podstatnou součástí celého procesu ve Velké Británii je pak poučení všech účastníků jak po stránce právní, zdravotní, ale i psychologické a tato část by neměla chybět ani v české právní úpravě. Měla by být upravena procedura od náhradní matky ke skutečným zájemcům o dítě, tudíž by měl být celý proces od počátku pod dohledem soudů, aby bylo zřejmé, jak budou vztahy po porodu uspořádány. Vždy však bude existovat v naší společnosti spor, zda je součástí lidských práv i zmíněné právo na dítě.

Velice složitou a problematickou matérií jsou také porody s utajenou totožností resp. anonymní porody. I přes evidentní snahu o záchranu života novorozenců zde vzniká řada právních problémů spojených s ochranou osobnosti dítěte a jeho práv, zejména právo znát svůj původ, které nelze přehlížet. Ovšem naproti záchraně života, jež je zájmem prioritním, stojí další základní lidská práva, která musí být respektována. Důležitou složkou celého procesu je zdůraznění dalších nabízených alternativ pomoci a zvýšení tak informovanosti matek nacházejících se ve svízelných situacích. Obzvláště je pak nezbytné vybudovat kvalifikovanou spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany, a to zejména v jejich poradní a preventivní činnosti.

Problematika schránek pro odložené děti vyvolává neustále v laické i odborné společnosti protichůdné názory a sympatie. Jako ne příliš pozitivní zprávu je možné vnímat to, že se babyboxy těší velké mediální podpoře a právě toho matky odkládající dítě do babyboxů využívají. Matka se tak snaží upozornit na svou tíživou sociální situaci a očekává zveřejnění svého příběhu a následnou pomoc okolí. Obvykle jsou totiž dříve než orgány sociálně-právní ochrany dětí informovány o odložení dítěte do babyboxu sdělovací prostředky a příslušní sociální pracovníci získávají informaci o odložení dítěte až z televize nebo internetu. Je též znepokojující rozsah zveřejněných údajů o odložených dětech, které provozovatelé babyboxů ve sdělovacích prostředcích zveřejňují. V tomto ohledu bychom se měli poučit u našich německých sousedů a ctít právo dítěte na ochranu soukromí a rodinného života.
