Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Jana Kostěncová**

Téma a rozsah práce: *Určování rodičovství*; stran 91

Datum odevzdání práce: červen 2014

1. Aktuálnost tématu:

Předložená diplomová práce je aktuální jednak vzhledem k praktickému výskytu této problematiky ve společensko a právní praxi, jednak – a to zejména – vzhledem k nové úpravě regulace řady otázek rodičovství zakotvené v novém občanském zákoníku.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka v předložené práci využila své teoretické znalosti získané studiem poměrně velmi rozsáhlé domácí literatury, jakož i judikatury. Ve své práci rozdělené do sedmi velkých kapitol podává komplexní pohled na právní problematiku rodičovství i na jednotlivé otázky s touto problematikou spojené.

V kapitole o rodinném právu však postrádám poněkud jasnější teoretické vymezení předmětu rodinného práva, jakož i stanovisko k novému zařazení rodinného práva do legislativního systému občanského práva jako obecného soukromého práva. Proto v této souvislosti doporučuji diplomantce uvést při ústní obhajobě alespoň stručnou zmínku o stanovisku diplomantky, je-li podle ní z teoretického i praktického hlediska nové zařazení rodinné právní úpravy do rámce nového občanského zákoníku krokem vpřed.

Diplomantka v práci správně upozorňuje na některé změny, které se v novém občanském zákoníku, a to v jeho zvláštní části týkající se úpravy rodinného práva – ve srovnání s dřívějším právním stavem – projeví. Podle diplomantky se novinky týkají manželství, příbuzenství a švagrovství, poručenství a jiných forem péče o dítě. V této souvislosti mě bude zajímat diplomantčino stanovisko na nové zařazení úpravy institutu příbuzenství a švagrovství do zvláštní rodinněprávní části občanského zákoníku.

Při svých úvahách o provedených změnách v novém občanském zákoníku se diplomantka jen krátce zastavuje u jedné ze zvlášť významných změn, a to o systematickém přesunu úpravy manželského majetkového práva do úpravy občanského zákoníku. V této souvislosti by mě zajímaly dvě otázky: stanovisko diplomantky k § 972 nového občanského zákoníku, a to k té jeho závěrečné části, kde se ukládá v určité míře uhradit z majetkového společenství manželů i ty dluhy, které jeden z manželů převzal ještě před uzavřením manželství. Rovněž by mě zajímalo obecné stanovisko diplomantky k hlasům, které se již dnes dožadují odstranění současné podoby manželského majetkového společenství vůbec.

Diplomantka se v práci rovněž zmiňuje o osvojování nezletilých dětí, jakož i dále o tom, proč nový občanský zákoník neupravuje registrované partnerství. I zde bych rád znal jako oponent stanovisko diplomantky. To platí tím spíše, že v současné době se začíná znovu hovořit o možnosti zařadit úpravu registrovaného partnerství do rámce občanského zákoníku. Uvažuje se dokonce o přípustnosti adopce nezletilých dětí osobami téhož pohlaví. I když jsem si vědom, že tyto otázky netvoří bezprostřední předmět zkoumání diplomové práce diplomantky, nicméně s ním souvisí a právě v současné době začínají být aktuální.

3. Kritéria hodnocení práce

Předložená diplomová práce jako celek rozhodně splnila cíl, který si diplomantka zadala. Čtenáři jsou ve srozumitelné a zároveň čtivé podobě předloženy komplexní výklady zkoumané problematiky, včetně pozornosti novým jevům, které se v této oblasti postupně ve společenské praxi vyvinuly (asistovaná reprodukce, nakládání s embryi, náhradní mateřství, utajované porody, jakož i schránky pro odložené děti). Všem těmto otázkám diplomantka věnovala v práci náležitou pozornost, čímž osvědčila nejen své solidní teoretické znalosti, ale i to, co je zvlášť důležité, totiž znalost poznatků společenské a právní praxe. Předností práce je i to, že některé z těchto otázek diplomantka zkoumala i v širších mezinárodních souvislostech (v této souvislosti nelze přehlédnout zejména řešení problematiky náhradního mateřství ve Velké Británii).

Při ústní obhajobě proto doporučuji zabývat se navíc i úpravou náhradního mateřství u nás, a to jak z hlediska *de lege lata*, tak *de lege ferenda*. Mohla by nám při té příležitosti diplomantka stručně osvětlit, jakou budoucí úpravu tohoto institutu by si sama představovala.

Závěrem lze konstatovat, že práce, jejíž těžiště spočívá v analýze jednotlivých otázek určování rodičovství, je nepochybně zdařilá. Svědčí o samostatné schopnosti diplomantky se na patřičné odborné úrovni vyrovnat s nikoliv jednoduchou právní úpravou určování rodičovství.

Po systematické stránce je předložená diplomová práce přehledně členěna. Čtenář má možnost se v obsahu práce rychle orientovat.

Na výši je i celková jazyková a stylistická úroveň práce.

Navržený stupeň kvalifikace: v ý b o r n ě

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.